
 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Determina di avvio delle procedure per affidamento diretto servizio sito web 

relativamente all’Avviso pubblico di cui al PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (dicembre 2022)” 

CUP: F71F22001720006 

CIG:  98080578AD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107”;  

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 

SCUOLE (Dicembre 2022)” pubblicato in data 07/12/2022 sul sito 

https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
Scuola dell’Infanzia – Primaria - Secondaria di I Grado 

CURSI – BAGNOLO DEL SALENTO - CANNOLE 
Via E. De Amicis, 49 - 73020 CURSI (LE) 

Tel. 0836/439031 - Codice Scuola LEIC81200R – C. F. 92012630759 

E-mail leic81200r@istruzione.it PEC leic81200r@pec.istruzione.it 

Sito web www.comprensivocursi.edu.it 

 
 

 

 

mailto:leic81200r@istruzione.it
mailto:leic81200r@pec.istruzione.it
http://www.comprensivocursi.edu.it/




VISTA la candidatura 79882 del 09.02.2023 - inoltrata sull’apposita piattaforma per la partecipazione 

all'Avviso Pubblico “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI SCUOLE (Dicembre 2022)” PNRR 

M1C1 Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, volta a migliorare l’esperienza dei 

cittadini nella fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che 

favoriscano accessibilità, efficacia e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini; 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al Decreto di approvazione n. 

167-2/2022 – PNRR - 2023 elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 

1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Dicembre 2022 – Finestra temporale n.2 

dal 14/01/2023 al 10/02/2023; 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto 

con Delibera n. 30 del 18/01/2023; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 del 13/03/2019; 

VISTO il decreto prot. n. 1564/U del 19/04/2023 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 

per la realizzazione del progetto; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto n. 35 per l’attuazione della 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI SCUOLE 

(Dicembre 2022)” – Approvazione; 

VISTO il proprio atto prot. n. 1771 del 03/05/2023, “Informazione, comunicazione, sensibilizzazione 

e pubblicizzazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive, 2014/23/UE, 2014/24/ UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Raffaele Capone dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  



VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica deve realizzare il progetto di cui all’Avviso 

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Dicembre 2022; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

tutto ciò premesso, considerato e valutato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti, 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare le procedure finalizzate alla realizzazione del progetto Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici";  

• di dare atto dell’assegnazione del finanziamento, di cui al Decreto di approvazione n. 167-

2/2022 – PNRR - 2023 elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 

1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Dicembre 2022 per € 7.301,00; 

• di autorizzare il DSGA ad effettuare tutte le verifiche ed a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari; 

  

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Raffaele Capone. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                            Raffaele CAPONE 

 

 

 


